
 

 

  
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
I.I.S.S. GIUSEPPE GREGGIATI 

Via Roma, n.1  46035 Ostiglia (Mantova) 
Tel. 0386/802360 -802301 

email: mnis006003@istruzione.it 

pec: mnis006003@pec.istruzione.it 
sito istituzionale: www.istitutogreggiati.edu.it  

C.F. 80024270201. 
 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 
 

Al Personale docente 
All’ Albo pretorio e Amministrazione trasparente 

Agli Atti 
 Al sito WEB, sezione progetti 

 
 
OGGETTO: Avviso interno per la selezione di personale docente da inserire nel Gruppo di lavoro per 
l’orientamento-tutoraggio per le STEM e il Multilinguismo – Progetto: Yes, We Stem 
CUP: F54D23002550006 
Codice Identificativo Progetto:  M4C1I3.1-2023-1143-P-31789 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 
 
VISTO il D. Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile 
delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza “Next Generation Italia” approvato dal Consiglio dei Ministri     il 
12/01/2021, approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 
 
VISTO il D.M. 65 del 12/04/2023 “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 

mailto:mnis006003@istruzione.it
mailto:mnis006003@pec.istruzione.it
http://www.istitutogreggiati.edu.it/
Protocollo 0005943/2024 del 05/03/2024



 

 

  
linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 

VISTO l’Allegato al D.M. 65 del 12/04/2023; 
 
VISTA la delibera n. 10 del Collegio dei Docenti del 13/12/2023 per l’approvazione alla partecipazione al progetto 
del PNRR Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 
 
VISTA la delibera n. 23 del Consiglio di Istituto del 12/01/2024 per l’approvazione alla partecipazione al progetto 
del PNRR Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 
 

VISTE le Linee Guida per le Discipline STEM, inviate dal MIM ai Dirigenti Scolastici con Nota prot. 4588 del 
24/10/2023; 
 
VISTA la nota MIM prot. 132935 del 15/11/2023, contente le Istruzioni Operative per le Azioni di potenziamento 
delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 
 
VISTO l’accordo di concessione prot. n. 9186 del 20.01.2024 

VISTO il Decreto Dirigenziale prot. n. 200 del 10/01/2024 di Assunzione in bilancio per il Piano Nazionale Di 
Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - Missione 4: Istruzione e Ricerca - 
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 
3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azione di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

– D.M. 65 del 12 aprile 2023- Titolo del progetto: “Yes, We STEM” CUP: F54D23002550006; Codice 
Identificativo Progetto:  M4C1I3.1-2023-1143-P-31789 
 
 VISTO il provvedimento Prot. n. 799 del 01.02.2024 relativo alla nomina RUP del Progetto autorizzato; 
 
 

DETERMINA 
 
 

Art. 1 Oggetto dell’incarico 
Di dare avvio alla procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione del curriculum, per 
l’individuazione di personale docente interno fornito delle necessarie competenze e disponibile a far parte del 
Gruppo di lavoro per l’orientamento-tutoraggio per le STEM e il multilinguismo previsto dalla Nota MIM prot. 
132935 del 15/11/2023, con l’obbiettivo di raggiungere i target e i milestone previsti dall’Avviso M4C1I3.1-
2023-1143. 

Il presente Avviso di selezione (a seguire, anche «Avviso») è diretto al conferimento di numero 3 incarichi 
individuali (a seguire, anche «Incarico»), per la selezione di esperti per la costituzione del gruppo di lavoro per 
l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo – linea di intervento A , nell’ambito del progetto 
PNRR sopra richiamato e numero 1 incarico individuale per la selezione di esperto/tutor per la costituzione del 
gruppo di lavoro per il multilinguismo – linea di intervento B 

 
Nello specifico, verranno selezionate le seguenti figure negli ambiti indicati: 
 



 

 

  

Ruolo Compiti/Area in sintesi N° unità da 
reclutare 

N.°   ore totali 
previste 

Compenso orario 
(lordo Stato) 

Membro gruppo 
di lavoro 

Gruppo di lavoro per 
l’Orientamento e 
tutoraggio per le STEM 

3 
 

1- 59 
2- 58 
3- 58  

€ 34,00 

 
 
 

Ruolo Compiti/Area in sintesi N° unità da reclutare N.°   ore 
previste 

Compenso orario 
(lordo Stato) 

Membro gruppo 
di lavoro 

Gruppo di lavoro per 
l’Orientamento e 
tutoraggio per il 
multilinguismo 

1 
 

35 € 34,00 

 
Art. 2 Compiti 
 
Azione STEM 
 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalla normativa e dalle note ministeriali richiamate in premessa: 
 

- effettuare la rilevazione dei fabbisogni dei destinatari; 

- programmare e accompagnare le azioni formative e documentare la loro attività anche attraverso la piattaforma 
dedicata; 

- programmare e gestire attività di orientamento e tutoraggio, anche personalizzato, in favore delle studentesse 
e degli studenti e delle loro famiglie, anche attraverso l’organizzazione di azioni rientranti nelle Linee guida per 
le STEM e nelle Linee guida per l’orientamento; 

- programmare e gestire le attività di formazione multilinguistica; 

- caricare la documentazione in piattaforma di gestione. 

 
Azione Multilinguismo: 
 

- effettuare la rilevazione dei fabbisogni dei destinatari; 
- programmare e accompagnare le azioni formative e documentare la loro attività anche attraverso la 



 

 

  
piattaforma dedicata; 

- programmare e gestire le attività di formazione multilinguistica; 

- caricare la documentazione in piattaforma di gestione. 
 
 

Le attività, da svolgere al di fuori dell’orario di servizio, sono finalizzate al raggiungimento di milestone e target 
della linea di investimento di cui alla Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.3, entro il termine del 
30/06/2025. 

 
Art. 3 Requisiti di ammissione 
 
Alla procedura selettiva di cui al presente Avviso possono partecipare quanti, alla data di scadenza del 
termine utile di presentazione della domanda, siano in possesso dei seguenti requisiti: 

a) cittadinanza straniera, italiana o di uno degli Stati membri dell'Unione; 

b) in servizio presso questa istituzione scolastica con contratto a tempo indeterminato o determinato 
almeno fino al termine delle attività didattiche; 

c) ogni altro requisito di ammissibilità indicato come tale nella descrizione del profilo professionale, ivi 
compresa l’esperienza professionale; 

d) insussistenza di condanne penali, passate in giudicato, per reati che comportano l’interdizione dai 
pubblici uffici e insussistenza di procedimenti penali in corso di cui si è a conoscenza, fermo 
restando l’obbligo di indicarli in caso contrario; 

e) godimento dei diritti politici e civili in Italia e/o nello Stato europeo di appartenenza; 
f) possesso delle qualità morali e di condotta previste dall’articolo 35, comma 6, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
g) insussistenza di situazioni di conflitto di interesse con l’istituzione scolastica. 

 
Il possesso dei predetti requisiti generali e requisiti di accesso e di selezione dovrà essere autocertificato 
mediante dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e successive modifiche, con riserva di questa 
amministrazione di effettuare controlli, anche a campione sulla veridicità delle dichiarazioni rese. 
Tali requisiti si devono evincere dal curriculum vitae pena esclusione. 

 

Art. 4 Compenso 
Per le ore di attività svolte il compenso è quello previsto dall’Avviso M4C1I3.1-2023-1143, cioè di € 34,00 all’ora 
lordo stato, per un totale massimo destinato a tutto il Gruppo di € 5981,28 per l’intervento A e di € 1220,60 
per l’intervento B, corrispondente a 210 ore totali di attività. 
I compensi saranno corrisposti a saldo, sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi e della disponibilità degli 
accreditamenti disposti dagli Enti deputati. 
Pertanto nessuna responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei pagamenti, indipendenti dalla volontà 
dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla medesima. Sul compenso spettante saranno applicate  
le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. 
Il gruppo di lavoro dovrà essere costituito da un massimo di n. 4 docenti. 

 

Art. 5 Selezione 
In sede di compilazione della domanda, l’aspirante indicherà l’azione a cui intende candidarsi, fermo restando 
che ogni aspirante può candidarsi per una sola azione. 
Per la selezione degli aspiranti, fermo restando i requisiti di accesso di cui all’art. 4, si procederà alla valutazione 
del curriculum vitae e all’attribuzione di punteggi relativi agli elementi di valutazione in base alle GRIGLIA DI 



 

 

  
VALUTAZIONE di seguito riportata: 

TITOLI DI STUDIO PUNTI 

A1. Laurea magistrale o vecchio ordinamento dell’incarico con 110/110 e lode  

12 punti 

A1. Laurea magistrale o vecchio ordinamento con votazione da 100 a 110 

 

 

10 punti 

A1. Laurea magistrale attinente l’oggetto dell’incarico con votazione inferiore a 100 

Diploma attinente l’oggetto dell’incarico con votazione inferiore a 80/100 oppure inferiore a 48/60 

 

8 punti 

A2. Laurea triennale. In assenza dei titoli precedenti ai punti A.1. 6 punti 

A.3. Diploma. In assenza dei titoli precedenti ai punti A.1 e A.2 4 punti 

A4. Seconda laurea (anche triennale) diversa da quella di accesso relativa ai punti A1 A2  

3 punti 

A5. Dottorati di ricerca, Master, Specializzazioni, Specializzazione su sostegno, Corsi di 
perfezionamento post- lauream, coerenti con il Progetto (3 punti per ogni titolo, max. 3 titoli) 

 
 

Max. 9 
punti 

A5. Dottorati di ricerca, Master, Specializzazioni, Specializzazione su sostegno, Corsi di 
perfezionamento post- lauream, coerenti con il Progetto (3 punti per ogni titolo, max. 3 titoli) 

 
 
Max. 9 
punti 

A6. Certificazioni linguistiche 

 

B2: 4 punti 

C1: 5 punti 

C2: 6 punti 

 

Verrà presa in considerazione una sola certificazione per ogni lingua 

Max. 10 
punti 

A7. Pubblicazioni scientifiche (1 punto per ogni pubblicazione, max.3) Max. 3 
punti 
 

TITOLI DI SERVIZIO O PROFESSIONALI PUNTI 

B1. Interventi di formazione tenuti in qualità di esperto attinenti al progetto (3 punti per ogni corso, 

max 5) 
Max. 15 
punti 

B2. Certificazioni informatiche riconosciute dal MIM (4 punti se in possesso di una certificazione) Max. 4 
punti 

B3. Esperienza lavorativa in progetti a finanziamento FSE, regionale, PNRR o PON relativi alle 

discipline STEM o Lingue Straniere (3 punti per ogni corso, max 5) 
Max. 15 
punti 

B4. Anzianità di servizio:  

Fino a 5 anni: 1 punto 

Da 6 anni a 12 anni: 2 punti 

Oltre i 12 anni: 3 punti 

Max. 3 
punti 

B5. Anzianità di servizio come docente di discipline STEM (Scienze, Ingegneria, Matematica) o lingue:  

Fino a 5 anni: 5 punti 

Da 6 anni a 12 anni: 10 punti 

Oltre i 12 anni: 15 punti 

Max. 15 
punti 



 

 

  
 

Art. 6 Presentazione domande 
I soggetti interessati a proporre la propria candidatura dovranno far pervenire: 
 

a) domanda di partecipazione come da allegato A; 

b) curriculum vitae che deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si 

richiede l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati 

nella scheda di autovalutazione allegata e con dichiarazione di autocertificazione che attesti la 

veridicità delle informazioni in esso contenute; 

c) Allegato C 
 
brevi manu direttamente all’ufficio protocollo dell’Istituto oppure inviate a 
mnis006003@istruzione.it con oggetto “candidatura gruppo di lavoro Dm 65/23”, entro le ore 13:00 
del 13/03/2024. 
 
Nell'istanza, debitamente firmata (pena l'esclusione), dovranno essere indicate: 

- le proprie generalità; 

- il codice fiscale; 

- l'indirizzo e il luogo di residenza; 

- il titolo di studio con la votazione e le generalità dell'ente che lo ha rilasciato; 

- il recapito telefonico e l'indirizzo di posta elettronica; 

- l'autorizzazione al trattamento dei dati personali. 
 

Si intende che i titoli dichiarati dovranno essere tutti disponibili su richiesta del Dirigente Scolastico. 
La non veridicità delle dichiarazioni rese nella fase di partecipazione all’avviso sarà motivo di 
rescissione del contratto. 

 

 
Art. 7 Cause di esclusione 
 
Saranno causa tassativa di esclusione: 
 

- Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 

- Curriculum Vitae non in formato europeo; 

- Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/2000, 
e l’autorizzazione al trattamento dei dati personali; 

- Omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 

- Utilizzo di modulistica diversa da quella allegata al presente avviso; 

- Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri. 
 

Art. 8 Valutazione comparativa e pubblicazione della graduatoria 
 
L'esame delle candidature sarà demandato ad una apposita commissione nominata e presieduta dal  
Dirigente Scolastico. 
 

mailto:mnis006003@istruzione.it


 

 

  
 
La valutazione verrà effettuata tenendo unicamente conto di quanto dichiarato nel curriculum vitae in 
formato europeo e nel modello allegato A. 
Saranno valutati esclusivamente i titoli acquisiti, le esperienze professionali ed i servizi già effettuati alla data 
di scadenza del presente Avviso e l’attinenza dei titoli dichiarati a quelli richiesti deve essere esplicita e diretta. 
Nel caso di parità di punteggio tra candidati verrà selezionato il candidato più giovane di età. In caso di 
ulteriore parità si procederà per sorteggio. 
La pubblicazione delle graduatorie ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, 
potranno produrre reclamo entro gg. 5 dalla pubblicazione. 
In caso di reclamo, il Dirigente Scolastico esaminerà le istanze ed apporterà le eventuali modifiche in fase di 
pubblicazione della graduatoria definitiva. 
La graduatoria provvisoria e quella definitiva saranno pubblicate sul sito della scuola. Trascorso il termine di 
ulteriori 5 giorni, la graduatoria provvisoria avrà valore definitivo. 
 

Art. 9 Controlli 
 
L’Istituto si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 Dpr 445/00, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di 
cui agli articoli 46 e 47 rese nella proposizione della candidatura anche con richiesta all’interessato della relativa 
documentazione comprovante quanto dichiarato. Fermo restando quanto previsto dalle norme penali in caso 
di dichiarazione mendace, l’accertata non veridicità di quanto dichiarato dal candidato comporta l’immediata 
interruzione del rapporto con l’Istituto. 
 
Art. 10 Responsabile del procedimento 
 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento nella 
presente selezione è il Dirigente Scolastico Lorena Raffaella Carfì, in qualità di responsabile con potere di 
gestione del personale – dipendente e non – ivi compresa la stipula dei contratti di lavoro, di prestazione 
d’opera e di ricerca. 

 

 

Art. 11 Trattamento dei dati personali 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003 e art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679, 
riguardante “le regole generali per il trattamento dei dati”, si informa che i dati personali forniti dai candidati 
verranno acquisiti nell’ambito del procedimento relativo al presente avviso pubblico. I dati saranno raccolti e 
trattati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, esclusivamente per le finalità connesse alla presente procedura, 
ovvero per dare esecuzione agli obblighi previsti dalla Legge. 
I candidati potranno esercitare i diritti di cui agli artt. da 7 a 10 della medesima legge e dal Capo III del 
Regolamento. Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, il candidato è responsabile del 
trattamento degli stessi, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento Europeo 2016/679. 

 
Art. 12 Pubblicazione dell’avviso e impugnazioni 
 
Al presente atto è data diffusione mediante pubblicazione all’albo online della scuola, all’amministrazione 
trasparente sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 
aggiudicatori distintamente per ogni procedura” e al sito WEB sezione progetti. 
 



 

 

  
 
Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate con il PNRR. 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico   
dott.ssa Lorena Raffaella Carfì            

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e 

ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa



   

 


		2024-03-05T19:40:12+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da LORENA RAFFAELLA CARFI'  ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




